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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
DECRETO MUNICIPAL N° 79/2019
VISTOS:

Habiéndose dado cumplimiento a los requisitos y procedimiento establecido en, la
Ley N° 247 promulgada el 5 de junio de 2012; el Procedimiento Normativo
excepcional para la Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos
Irregulares y Correcciones en el marco de la Ley 247, (modificado por la Ley N°
803) y Capitulo III caso 2 de la Ordenanza Municipal N°133/12 de 15 de
noviembre de 2012 y al Decreto Supremo N° 2841 de 13 de julio de 2016,
referente al “PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES DEL BARRIO 20 DE FEBRERO
ubicado en la Zona Lajastambo, Distrito Municipal N° 03, Distrito Catastral N°
037, de la ciudad de Sucre, dentro del radio urbano homologado, elaborado por la
Direccién de Regularizaciéon del Derecho Propietario a través de la Jefatura de
Regularizaciéon del Derecho Propietario Urbano dependientes de la Secretaria
Municipal de Ordenamiento Territorial, se tiene a bien emitir el presente Decreto
Municipal conjuntamente con las y los Secretarios Municipales;

Para tal efecto se revisé y verificé el cumplimiento de los requisitos, adjuntando la
siguiente documentaczon

"REQUISITOS DE ORDEN LEGAL A SER PRESENTADOS POR CADA

PROPIETARIO CUMPLE
(5 BIENES INMUEBLES URBANOS SUJETOS A REGULARIZACION TECNICA)
DEAREADEINTER NCION

CUMPLE
T g AR

PLANOS TOPOGRAFICOS : LEVANTAMIENTO TOOGRAFIO

GEORREFERENCIADO o

" PLANO DE PERFILES (1 COPIA) CUMPLE &
INFORME TOPOGRAFICO CUMPLE o
PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA (1 COPIA) CUMPLE %4
PLANO DE ESTRUCTURACION VIARIA DE LA PLANIMETRIA DE REGULACION CUMPLE e
SOPORTE MAGNETICO CUMPLE oL
INFORME DE MAPOTECA CUMPLE - =
INFORME TECNICO CUMPLE g
INFORME LEGAL CUMPLE

CONSIDERANDO:

Que, la CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO, bajo el Principio
constitucional del Vivir Bien, en el Articulo. 19 paragrafo 1. “Toda persona tiene
derecho a un hdbitat y vivienda adecuada, que dignifiquen la vida familiar y
comunitaria” el articulo mencionado senala como un derecho fundamental, “la
vivienda digna y el habitat”; los Articulos 298, paragrafo II y el Articulo 299,
paragrafo Il numeral 15, establecen las politicas generales de “vivienda y vivienda
social”, como parte de las competencias privativas del nivel central y las
concurrentes con las entidades territoriales auténomas. El Articulo 56 paragrafo
1. “Toda persona tiene derecho a la propiedad privada individual o colectiva,
empre que ésta cumpla una funcién social”, por el que se establece el respeto y
tia de la propiedad privada, siempre que ésta cumpla una funcion social y

| !‘*‘:59 no perjudicial al interés colectivo, el Articulo 302 paragrafo I. “Elaborar su
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Carta Organica Municipal de acuerdo a los procedimientos establecidos en esta
Constitucion y la Ley”., La cual hace referencia expresa a las competencias
exclusivas de los Gobiernos Auténomos Municipales en sus respectivas
jurisdicciones; el Articulo 339 paragrafo II. “Los bienes de patrimonio del Estado
y de las entidades publicas constituyen propiedad del pueblo boliviano, inviolable,
inembargable, imprescriptible e inexpropiable; no podran ser empleados en
provecho particular alguno. Su calificacién, inventario, administracioén, disposicion,
registro obligatorio y formas de reivindicacién seran regulados por la ley” el cual
nos habla sobre los bienes de patrimonio del Estado.

Que, la Ley 482 en su articulo 13 establece: “La normativa Municipal
estard sujeta a la Constitucién Politica del Estado. La jerarquia de la normativa
Municipal, por érgano emisor de acuerdo a las facultades de los Organos de los
Gobiernos Auténomos Municipales, es la siguiente:

Organo Legislativo:

a) Ley Municipal sobre sus facultades, competencias exclusivas y el desarrollo de
las competencias compartidas.

b) Resoluciones para el cumplimiento de sus atribuciones

Organo Ejecutivo:

a) Decreto Municipal dictado por la Alcaldesa o el Alcalde firmado conjuntamente
con las Secretarias o los Secretarios Municipales, para la reglamentacién de

competencias concurrentes legisladas por la Asamblea Legislativa Plurinacional y
otros.

b) Decreto Edil emitido por la Alcaldesa o el Alcalde Municipal conforme a su
competencia.

¢) Resolucion Administrativa Municipal emitida por las diferentes autoridades del
Organo Ejecutivo, en el ambito de sus atribuciones.
Que, el Art. 26 de la Ley 482 en su numeral 4 dispone: (ATRIBUCIONES DE
LA ALCALDESA O EL ALCALDE MUNICIPAL). - “La Alcaldesa o el Alcalde
Municipal, tiene las siguientes atribuciones:

» Numeral 4: Dictar Decretos Municipales, conjuntamente con las y los

Secretarios Municipales”.

Que, el art. 29 de la Ley 482 en sus numerales 5 y 13 dispone:
(ATRIBUCIONES DE LAS SECRETARIAS MUNICIPALES): “Las Secretarias o
Secretarios Municipales, en el marco de las competencias asignadas en la
Constitucién Politica del Estado a los Gobiernos Auténomos Municipales, y en
particular a su Organo Ejecutivo, tienen las siguientes atribuciones:

» Numeral 5: Proponer Proyectos de Decretos Municipales y suscribirlos
con la Alcaldesa o el Alcalde Municipal.

» Numeral 13: FIRMAR DECRETOS MUNICIPALES Y LAS RESOLUCIONES
ADMINISTRATIVAS MUNICIPALES RELATIVAS AL AREA DE SUS
ATRIBUCIONES”.

Que, el articulo 31 (BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO) de la Ley
N° 482 establece que: “Los bienes de dominio publico son aquellos destinados al
uso irrestricto de la comunidad, estos bienes comprenden, sin que esta
descripcién sea limitativa:

a) Calles, avenidas, aceras, cordones de acera, pasos a nivel, puentes,

pasarelas, pasajes, caminos vecinales y comunales, tuneles y demds vias
de transito.
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b) Plazas, parques, bosques declarados publicos, areas protegidas municipales
y otras dreas verdes y espacios designados al esparcimiento colectivo y a la
preservacién del patrimonio cultural.

c) Bienes declarados vacantes por autoridad competente, en favor del Gobierno
Auténomo Municipal.

d) Rios hasta veinticinco (25) metros a cada lado del borde de mdxima crecida,
riachuelos, torrenteras y quebradas con sus lechos, aires y taludes hasta su
coronamiento”.

Que, la Ley N° 247 de fecha 05 de junio de 2012 (modificada por la ley 803
de fecha 9 de mayo de 2016) de Regularizacion del Derecho Propietario
sobre Bienes Inmuebles Urbanos destinados a Vivienda, en su Articulo 6.
Sefiala como preceptos a ser cumplidos por los Gobiernos Auténomos
Municipales, los siguientes: “inciso e).- Aprobar planimetrias producto de los
procesos de regularizacién, reconociendo las dreas publicas resultantes de la
consolidacion fisica del asentamiento, exceptuando las dreas sujetas a revision;
inciso f).- Registrar en las oficinas de Derechos Reales las areas de cesion en el
porcentaje existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacion del
inmueble y folio real que corresponda una vez aprobadas las planimetrias en el
proceso de regularizacion. inciso g). - Verificar las caracteristicas y
contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y
otra documentacion relacionada con los asentamientos poblacionales y
urbanizaciones producto de la regularizaciéon, a fin de constatar la
veracidad de la informacién juridica y fisica”.

Decreto Supremo N° 2841 (de fecha 13 de julio de 2016) reglamentacién de
la Ley N° 247 de fecha 05 de junio de 2012, MODIFICADA POR LA LEY 803
de fecha 09 de mayo de 2016.

Articulo final tnico. -

Art. 9.- (Requisitos para la correccion de Datos Técnicos). - Los propietarios
= de bienes inmuebles urbanos deberdn para la sub inscripcién de correccion de
datos Técnicos, presentar en las oficinas de Derechos Reales, los siguientes
requisitos:

a. Certificado Catastral, Resolucién Técnica Administrativa Municipal
acomparniada con el plano predial individual u otro documento certificatorio
en coordinacién con Derechos Reales, emitido por el Gobierno Auténomo
Municipal corresponde, que describa los datos de ubicacion, superficie y

3
colindancias. o2
b. Escritura publica de aclaracién unilateral ante notario de fe ptblica y folio QB“

real del bien inmueble sujeto a correccién. g
Disposicion final. -
1. El PROREVI solicitara a las instancias pertinentes el rechazo o anulacion de
los tramites iniciados cuando se identifique mas de un proceso en curso por
un mismo solicitante.
II. El PROREVI iniciara procesos judiciales para la anulacion de todo lo actuado
en caso de identificarse el registro de titulacién de mas de un bien inmueble por
n mismo beneficiario, en el marco de la Ley N° 247.
la Ley Autonémica Municipal 078/15 de Inscripciéon del Derecho
- ’*‘“y ProBietario de los Bienes de Dominio Publico de Propiedad del Gobierno

mwummwmw

-
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Auténomo Municipal de Sucre, promulgada en fecha 17 de diciembre de 2015,
en su Art. 1 dispone: (OBJETO). - Establecer como instrumento suficiente, para la
inscripcién_del Derecho Propietario Municipal en la oficina de Derechos Reales, la
presentacién _del respectivo Decreto Municipal, gue apruebe los planos y
proyectos gue identifiquen bienes Municipales de dominio publico declarados como
tales por la presente Ley.
Ordenanza Autondémica Municipal N° 133/12 (de fecha 15 de noviembre de
2012) - Procedimiento Normativo Excepcional para la Regularizacion Técnica
de Asentamientos Humanos Irregulares y Correcciones en el Marco de la Ley 247
modificada por la Ley 803. Dispone:
Articulo 1. Objeto del Reglamento
El objeto del presente instrumento, es la regularizacion de tramites técnico-
administrativos de propiedades ubicadas al interior del radio urbano homologado
del Municipio de Sucre, en el marco de lo determinado por la Ley 247 modificada
por la Ley 803, reconociendo de esta forma su insercién en la trama urbana y
facilitando la correccion de la informacién, para logar la coherencia en los
documentos técnicos y legales.
Articulo 2.- Objetivos especificos
a) Aprobar Planimetria, cambios de nombre en la oficina de catastro y Lineas
Municipales
b) Emitir Resoluciones Administrativas que permitan contar con datos
corregidos y actualizados en los documentos técnicos y Legales de Derecho
Propietario.
c) Corregir y Actualizar informacién de predios de Dominio Piiblico.
Articulo 6.- Perimetro de Intervencion de la Planimetria
El Perimetro de intervencién deberd tomar en cuenta espacios con construcciones
habitadas de cardcter permanente destinadas a vivienda, con una antigtiedad no
. menor a cinco afios, antes de la promulgacién de la Ley N° 247 modificada por la
Ley 803, resultante de la consolidacién fisica del asentamiento, identificando las
dreas sujetas a revision, asimismo los espacios que sean requeridos para lograr
una coherencia técnica en el disefio y establecimiento de los manzanos, de modo
tal que permita su adecuada insercién en la trama urbana, permitiendo identificar

la mayor cantidad de espacios de uso ptblico por la necesidad de su preservacion.
Articulo 12. Requisitos 3

“r

N

Requisitos de orden legal a ser presentado por cada propietario: i \:,
1. Fotocopia legalizada de testimonio de propiedad de cada inmueble inserto 5
en el perimetro de intervencion. é“"

2. Documento Privado reconocido o Declaracién Jurada ante Notario de Fe
Publica de conformidad de los propietarios de los predios colindantes que
acrediten la no existencia de sobre posicion.

3. Documento Privado reconocido o Declaraciéon Jurada ante Notario de Fe

Publica de los colindantes mds préximos que acrediten la posesién continua,

publica, pacifica, y de buena fe del bien inmueble, por lo menos cinco anos

anteriores a la publicacion de la Ley 247 modificada por la ley 803.

. Documento que acredite el registro en el PROREVL

e v
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Requisitos del area de intervencion:

1. Solicitud para la realizacién de la regularizacién técnica dirigida al Director
de Regularizacién del Derecho Propietario, suscrita por los interesados o el
interesado.

2. Acta de deslinde firmada por los propietarios de terrenos colindantes o
presidentes de juntas vecinales de los sectores aledafios al perimetro de
intervencién, que dé fe, que no existe sobre posicién ni problemas en los
linderos.

3. Documento de Aceptacién y Respeto a la planimetria final.

CONSIDERANDO: 5

1.- Que, el INFORME TOPOGRAFICO J.R.D.P.U. N° 58/19, de abril de 2019,
elaborado por el Topégrafo Eddy Armando Yucra Mejia TOPOGRAFO DE
DIRECCION DE REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO - G.A.M.S.
establece de forma textual lo siguiente:

INSPECCION.

La brigada topogrdfica compuesta por un Topdgrafo y 3 Alarifes, los cuales
realizamos una inspeccién minuciosa del drea a levantar con la finalidad de
realizar la recopilacién de datos para la localizacién de puntos de control
geodésicos y topogrdficos (PCG -PCT). Y asi definir el método del Levantamiento
Topogrdfico a Emplearse en este trabajo.

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO.

METODOLOGIA APLICADA.

En el Levantamiento Topogrdfico se aplicé el método directo, donde implica
realizar las mediciones de distancias, dngulos y coordenadas, utilizando equipos
de precision como Estaciones Totales.

POLIGONAL APLICADA.

Por la topogrdafica presentada se realizé una Poligonal cerrada.

RELIEVE TOPOGRAFICO.

Presenta un relieve topogrdfico poco accidentada con pendientes semi planas en la
parte de vias de acceso, y pendientes no tan pronunciadas, en la parte hacia la
quebrada del lugar. il

DIGITALIZACION L2
Concluidos los trabajos de campo se procedié a la transferencia de toda la -
informacién, recogida en campo mediante levantamiento, a la estacio‘rr_::}
computarizada a objeto de dar inicio a la edicién de la planimetria, altimetria,
perfiles longitudinales y secciones transversales los cuales componen el plano
topogridfico.

Una vez editadas en el Auto CAD y procesados en el Eagle Point los puntos de
levantamiento topogrdfico, se procedié a la unién de dichos puntos con lineas que

se caracterizan unas de otras e identifican los detalles levantados, como se
muestra en los planos topogrdaficos.

PLANOS TOPOGRAFICOS

PLANIALTIMETRIA

El plano topogrdfico muestra los detalles naturales (Relieve) y artificiales
solidaciones). Del terreno levantado, el relieve o forma del terreno representado

s curvas de nivel.

b U R
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Las curvas de nivel son lineas que marcadas sobre el terreno desarrollan una
trayectoria que es horizontal. Por lo tanto, podemos definir que una linea de nivel
representa la interseccion de una superficie de nivel con el terreno. En el plano
topogrdfico las curvas de nivel dibujadas representan intervalos de altura que son
equidistantes sobre un plano de referencia.

Esta diferencia de altura entre curvas recibe la denominacion de “equidistancia” y
se encuentra con una diferencia de un 1 metro.

La grilla es una malla de columnas y filas separadas por espacios de 50m.

PERFIL LONGITUDINAL.

Los perfiles son la proyeccion sobre un plano vertical, de los distintos puntos
obtenidos en el levantamiento topogrdfico de la superficie terrestre del sector,
cortados por dicho plano. Ademdads, permite establecer las diferencias altitudes que
se presentan a lo largo de un recorrido.

El nivel de inclinacién se encuentra en porcentajes (%). Con 40.03 % como mdximo
en el perfil B-B’, entre las progresivas 0+050 a 0+070 en el sector donde estd la
quebrada.

SECCION TRANVERSAL

Representa la diferencia de cotas o alturas entre puntos en el plano topogrdfico, es
la tangente del dangulo vertical formado entre 2 puntos, es positiva cuando el
terreno asciende, y negativa cuando este desciende, por cada metro recorrido
linealmente.

OBTENCION DE SUPERFICIE.

Se obtuvo un drea de 3649.27 m2. Como superficie de levantamiento
topografico de todo el proyecto.

El perimetro de intervencién es de 297.57 ml. Obteniendo una superficie de
inscripcion de 5341.54 m2.

RECOMENDACIONES. - Se recomienda no sacar los puntos de cambios de la
estacién total que estdn con estacas del lugar de trabajo, estos nos sirven de
referencia para trabajos a futuro y de replanteo.

CONCLUSIONES. - El levantamiento topogrdfico se encuentra georeferenciado en el
sistema WGS84, a escala 1:100. Las curvas de nivel se encuentran equidistantes a
un metro, las consolidaciones existentes se encuentran representadas con lineas
continuas ademds de su respectivo color y grosor.

Los perfiles longitudinales representan el porcentaje de inclinacién del terreno, en
tramos criticos de pendientes pronunciadas.

| ¥
os7

Las consolidaciones estan representadas con su respectivo color y numero de «‘fiP

planta para su rapida identificacion. Q\f

2.- Que, El Informe Técnico J. R. D. P. U. - CITE N° 56/19"de fecha 30 de abr(i}\
de 2019, elaborado por la Arq. Verénica Montero Valda, TECNICO
REGULARIZACION FiSICA URBANA 4 D.R.D.P. - G.A.M.S., en el que se detalla
los aspectos técnicos que definen el perimetro y area de intervencion,
identificando y definiendo los limites prediales, delimitando manzanas y
realizando propuesta de disefio viario que permitan una adecuada insercion en la
a urbana tomando en cuenta los colindantes mediatos e inmediatos,

reShltando los siguientes aspectos:
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1. UBICACION

El proyecto de Regularizaciéon Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares
“Barrio 20 de Febrero”, se encuentra ubicado al Nor-Oeste de la ciudad de Sucre,
dentro del radio urbano homologado, Distrito Municipal N° 03 y Distrito Catastral
N° 037, Zona Lajastambo.

2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION

De la revision de documentos presentados por los vecinos del Barrio 20 DE
FEBRERO se tiene como resultado el pre-diagnostico fisico — legal, en el que se
identifican bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacién técnica de acuerdo al
art. 2 de la ley 247 y su modificatoria ley 803.

El perimetro de intervencién del Barrio 20 DE FEBRERO, esta circundado y
delimitado por predios rusticos, y productos urbanos aprobados, de acuerdo a
informe emitido N° 1306/18 por la Unidad de Mapoteca, e informe emitido N°
662/18 'por la Unidad D.A.U.R. este tltimo identifica Loteamientos en procesos de
aprobacién, colindantes inmediatos al sector de intervencién; se verifica las
siguientes colindancias.

COLINDANTES INMEDIATOS
1.- Proyecto de Loteamiento a nombre del Sefior Donato Miranda Arancibia y

otros, zona Lajastambo D-37 aprobado por la Direccion de Administracién
Territorial en fecha 21 de abril de 2016 por Resoluciéon Administrativa Municipal
189/2018 de fecha 5 de mayo de 2015.

2.- Planimetria de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares
aprobado con el nombre de “Barrio 6 de abril”, zona Lajastambo D-37, aprobado
por la Direccion de Regularizacién de Derecho Propietario en la gestion 2014 por
Ordenanza Autonémica Municipal N° 088/2014 de fecha 4 de agosto de 2014.

R.- Colindantes que altin se encuentran en espacio rastico.

COLINDANTES MEDIATOS

A.- Producto Urbano de Loteamiento a nombre de “Paulina Vda de Cardozo e |
hijos” zona Lajastambo de D-37. Aprobado en la Direccion de Administraciéon
Territorial en fecha 12 de diciembre de 2007.

B.- Proyecto de Loteamiento Parque Industrial a nombre de “Luis Gantier” zona
Lajastambo del *

D-37 aprobado en la Gestion 2006.

R.- Colindantes que atin se encuentran en Espacio Rustico ' Il 1€

Respeto a la poligonal y limites establecidos en los productos urbanos aprobados: Q{)Q

PUNTOS 1-2, Limita con via vehicular firma el deslinde el presidente del Barrio
20 de Febrero seiior Edmundo Arratia Apaza. -

PUNTOS 2-4, Limita con los predios rusticos propiedad de los sefiores Calixta
Cardenas Cardozo Vda de Soliz, Alicia Santusa Soliz Cardenas, Martha
Jacinta Soliz Cardenas, Fausto Donato Soliz Cardenas y Felicia Francis Soliz
Cardenas, quienes firman deslinde en conformidad. .

PUNTOS 4-5, Limita con los predios rusticos propiedad de los sefiores Vicente
Sanchez Condori y Marina Callahuara Soto de Sanchez.

£Q¥
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PUNTOS 5-6, Limita con via vehicular firma el deslinde el presidente del Barrio
20 de Febrero senior Edmundo Arratia Apaza

PUNTOS 6-13, Limita con via vehicular Y Delimitacién de Quebrada como Bien
Municipal de Dominio Publico firma el deslinde el presidente del Barrio 20 de
Febrero sefior Edmundo Arratia Apaza

PUNTOS 13-14, Limita con via vehicular firma el deslinde el presidente del
Barrio 20 de Febrero sefior Edmundo Arratia Apaza -

PUNTOS 14-15, Limita con los predios rusticos propiedad de la Sefiora Getrudes
Remedios Agreda Meriles

PUNTOS 15-16, Limita con via vehicular firma el deslinde el presidente del
Barrio 20 de Febrero seiior Edmundo Arratia Apaza

PUNTOS 16-1, Limita con via vehicular firma el deslinde el presidente del Barrio
20 de Febrero sefior Edmundo Arratia Apaza

Suscripcion de un Acta de deslinde firmada por el senor EDMUNDO ARRATIA
APAZA, mayor de edad, con cédula de identidad N° 5494033 expedida en Ch.,
presidente de la Junta Vecinal “20 DE FEBRERO” con Personeria Juridica
Reconocida a través de Resolucion Administrativa Gubernamental N° 187/2018
de fecha 14 de junio de 2018, Registro Unico de Organizaciones Sociales N°
4450/2018 de fecha 12 de julio de 2018, acta de posesion del presidente de
fecha 08 de abril de 2018, quienes dan fe que no existe sobre posicién del
proyecto respecto a los bienes de dominio publico, asi como de particulares, con
limites consolidados por la estructura viaria.

TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las caracteristicas

y contenidos de la documentacién técnico — legal presentada por los propietarios
de los bienes inmuebles urbanos que ingresaron su solicitud de regularizacién
técnica; se identificaron 5 Bienes Inmuebles Urbanos Sujetos a Regularizaciéon
Técnica, mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de
proceso en el Art. 12 de la Ordenanza Municipal N° 133/12, realizindose
inicialmente la verificacion de la existencia de construccién en la imagen satelital
del afio 2005 en cumplimiento del Art. 10 de la Ley 247 modificada por la Ley 803
como requisito imprescindible.

Asimismo, se identifican 5 Areas sujetas a revisién, insertas dentro de la
planimetria de regularizacion técnica, haciendo un total de 10 ireas definidas
en 2 manzanos A y B. Detallados en el siguiente cuadro:

I ST e T |
| BENESINMUERLESURBANDS | ooy |
e REVISION (ASR)

B o | 2 (B
| Ak | AR £

Bl | 82 | B
iR A .,:.;f -
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| A

e
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1. LIMITES PREDIALES
La definicién de los limites de cada predio, esta respaldada por:

1. La revisién y verificacién realizada de las caracteristicas y contenidos de la
documentacién técnico - legal presentada, plasmando las dimensiones y
superficies consignadas en sus titulos de propiedad, en la planimetria de
regularizacion técnica; presentado diferencias minimas para su correccién
y coherencia entre los documentos legales y técnicos.

2. La suscripcién de documentos privados de no sobre posicion entre los
colindantes directos con reconocimiento de firmas en cumplimiento a
procedimiento normativo, que sefniala el Art 12 en su numeral 2 de la
Ordenanza Municipal N° 133/12.

La firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria, todo esto en
cumplimiento a los requisitos del area de intervencién en su numeral 2 y 3 del
art. 12 de la citada norma.

Desglose que se detalla en el siguiente cuadro:

PREDID |

~ NO PRESENTD

A M DopumenTacion 9Nz AR
ND PRESENTO
2 A pocumeNTACION 463 AR
3 FINE e A T W08 SO0 SO0 645 ReGuumpgoy Feeliesnde
§ i LS e DA - N gy T8 1 R 171 i
e Bl JANCOD cos 258/204 ‘ 5t oy
5 A B0 25000 2000 REGUARZACION  Rectficationd
= A A iy AGUERDA  ZEBALLDS e
ND PRESENTD
& &1 oocusenmacion i Ak
O PRESENTE
=i B2 pocuMenTCion 28853 ASR -
T ANDRES GONOLE ST ] : - ndidualzacis
8| R T HUARCAYA  DRKO 0 I T T e L B
. GUILLERND BARCAYA ORCLO =t
g B- 85/203 2000 20000 20864 RECULARIACION Rectficaci de
sl S P OLISEO VELA BARCAYA 5 d:iﬂ;'i:ﬁ:‘:us
|
MANUEL BARCAVA  ORCCO - I
0 B S by o - /23 000 000 2085 R Rofsinds
TOTAL, DE BIENES INMUEBLES URBANOS A REGULARIZAR TECNICAMENTE (5 predias) [735.40 3249 %
qul. DE AREAS SUJETAS A REVISION (5 &reas) 2093.9 39.30 %7
TOTABS = < S 3834 50T TS : (f_?;.')
: -!.'_\‘
3.- Que, el INFORME LEGAL J.R.D.P.U. - CITE N° 57/19, de FECHA 30 de abril L%
de 2019, elaborado por la Abog. MARIA DEL CARMEN MARTINEZ VASQUEZ - (‘i\:
TECNICO DE REGULARIZACION LEGAL 1, DE LA DIRECCION DE i
REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO - G.A.M.S. Indica
textualmente lo siguiente: Se identifican (5)_BIENES INMUEBLES URBANOS
SUJETOS A REGULARIZACION TECNICA (1 con registro definitivo y 4 con registro

mismos que cumplié con los requisitos estipulados para este tipo de

Cuwn
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proceso en el Art. 12 de la Ordenanza Municipal N° 133/ 12.

Asi mismo se identifican_(5) AREAS SUJETAS A REVISION (ASR), insertas dentro de la
planimetria de regularizacion y correccidon técnica, haciendo un total de 10 édreas
definidas en 2 manzanas A y B.

Detalladas en el siguiente cuadro:

ocu i
complementarios |

ante notarin de los colindantes mds priximos que |

acrediten la posesifn continua publica, pacffica y d
dirigida al Director de Regularizacidn del Derecho |

Propietaria, suscrita por los interesados o el

terrenos colindantes o presidentes de juntas vecinales
de los sectores aledafios al perimetro de intervencidn,
que de fe que no existe sobre posiciGn ni problemas en

los linderos.
Dacumento de aceptacidn y respeta a la planimetria

Acta de deslinde firmada por los propietarios de
fianl.

Solicitud para la realizacitn de la regularizacitn técnica |

buena fe del bien inmueble, por lo menos cinco afios |

Documentn privado reconocido o declaracidn jurada
anteriores a la publicacidn de la Ley. 247

prapietarios de los predios colindantes que acrediten

la na existencia de sobre posicidn
Documento que acredite el registro en el PROREVI

Fatocopia legalizada testimonio de propiedad
2 Documento privado reconocido o declaracitn jurada
Folio Real actualizadn
Fotocopia del Pago de Impuestos
Carnet de Identidad de los propietarios

4
i
2

—

NOTA DE SOLICITUD RECEPCIONADA EN FECHA
10 DE MARZO DE 2017

Bienes Inmuebles Urbanos sujetos a regularizacidn y correccidn técnica
ASR - Areas sujetas a revisidn

X No trajo documentacidn

e Existe documentacidn

4.- Que, la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial de acuerdo y en-'
cumplimiento al Art. 6 inciso c) de la Ley N° 247 MODIFICADA POR LA LEY 8

hace publico el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA g
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “20 DE FEBRERO”
Ubicado en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 37, Zona Lajastambo,
a través del periddico de circulacién nacional “Correo del Sur”, por tres veces
discontinuas, publicados en fechas 27 de septiembre de 2019, 01 y 03 de octubre
de 2019, para que las personas que se sientan afectadas puedan apersonarse
para formalizar sus observaciones, NO existiendo o habiendo existido oposicién
bservacién al respecto, tal como se refleja en el INFORME LEGAL CITE
.. S. .T. N° 1425/19, emitido por la Abogada Marlene Quispe Rioja ASESORA
%9 LEGRL S.M.O.T., y el Abogado Juan Pablo Matienzo Rasguido ABOGADO AUX.

-
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S.M.O.T., de fecha 21 de noviembre de 2019 que en su parte conclusiva y
recomendaciones sefnala: “Por los antecedentes debidamente documentados, la
base legal serfialada y no existiendo a la fecha oposicién u observacién por los
vecinos y personas que pudieran ser afectadas dentro el Proyecto de
Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares Barrio “20
DE FEBRERO” concluye que de acuerdo al Art. 1 de la Ley 078/2015, de
Inscripcién del Derecho Propietario de los Bienes de Dominio Publico de Propiedad
del Gobierno Auténomo Municipal de Sucre, establece como instrumento suficiente
el Decreto Municipal, para la inscripcién del Derecho Propietario Municipal en la
oficina de Derechos Reales, por tanto al NO EXISTIR EL IMPEDIMENTO LEGAL
EN EL PROCEDIMIENTO REALIZADO se RECOMIENDA al Secretario Municipal
de Ordenamiento Territorial y a la Honorable Alcaldesa Municipal de Sucre
aprobar el Decreto Municipal del PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA
DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “20 DE FEBRERO”,
con una superficie total de 5341.54 m2, de acuerdo a la normativa legal vigente”.
Que, el Articulo 26 Numeral 4 de la Ley 482 establece que es atribucion de la
Alcaldesa o Alcalde Municipal “Dictar Decretos Municipales, conjuntamente con las
y los Secretarios Municipales”.

POR TANTO:

La Alcaldesa del Municipio de Sucre de la Provincia Oropeza, en ejercicio de las
funciones y atribuciones conferidas por la Constitucion Politica del Estado y Ley
N° 482 de Gobiernos Auténomos Municipales conjuntamente con las y los
Secretarios Municipales;

DECRETAN:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR EL PROYECTO Y LA PLANIMETRIA DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES
BARRIO “20 DE FEBRERO”, ubicada en el Distrito Municipal N° 3, Distrito
- Catastral N° 037, Zona Lajastambo, de la ciudad de Sucre dentro del radio
urbano homologado. Bajo la siguiente relaciéon de superficies:

©  DATDS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?)  PORCENTALE (%)
BIENES INMUEBLES LURBANOS A REGULARIZAR TECNICAMENTE 1735.40 3243
AREAS SUJETAS A REVISION 2089.13 39.30
BIENES MUNICIPALES DE DOMINID PUBLICD RESULTANTE DE 5o
LA CONSOLIDACIGN FSICA DEL ASENTAMIENTD A VIAS CONSOLIDADAS I506.95 BI | 4y’
REGISTRAR A FAVOR DEL GAM.S Q
TOTAL - 53454  {oopoD o

ARTICULO SEGUNDO. - Una vez suscrito el presente Decreto Municipal,
devuélvase todo el expediente administrativo a la Secretaria Municipal de
Ordenamiento Territorial, para que a través de la Direccion de Regularizacion del
Derecho Propietario Urbano proceda con el Visado y sello de aprobacion de la
Planimetria de Regularizacion.

TICULO TERCERO. - DISPONER, el registro de las areas publicas
ificadas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, hasta
er la matriculacion y folio real, segun el siguiente detalle:

id

Ve
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. GIENESOEDOMNIOPOBUCO  SUPERFICIE(m) PORCENTAJE (%)
BIENES MUNICIPALES DE DOMINIC PUBLICO RESULTANTE DE

LA CONSOLIDACIGN FISICA DEL ASENTAMIENT A VIAS CONSOLIDADAS 1506.95 2821
REGISTRAR A FAVOR DEL GAMS

OTAS . 3 SR T EEEE R
at: Lol DL R A < . R » *_ P\ [ i 5 N AP g Y it

ARTICULO CUARTO. - Una vez perfeccionado y concluido el tramite, la Direccién
de Regularizacion de Derecho Propietario remitira al Honorable Concejo
Municipal de Sucre una copia del expediente para su Fiscalizacion.

ARTICULO QUINTO. - La Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial
queda a cargo del cumplimiento y la ejecucién del presente Decreto Municipal.

—~ El presente Decreto Municipal es dado en el Despacho de la Sefiora Alcaldesa del
. Gobierno Auténomo Municipal de Sucre, a los dieciséis dias del mes de diciembre
de 2019,

Registrese, hagase saber y cimplase.

Abog. Walter Pablo Arizaga Ruiz

H RABLE ALCALDE a.i. DEL G
UNICIPALE
BP0, >
{é\ \\’., ““,;\ \
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